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EDITO

J'ai le plaisir de vous présenter la premiére édition 2022 des
« Chiffres clés de La Réunion » réalisée par le Service Etudes,
Statistiques et Evaluation de la DEETS de La Réunion.

Au Ter janvier 2022, La Réunion regroupe 1,3 % de
la population frangaise et compte 868 800 habitants.
Département et région d'Outre-mer, La Réunion est
un territoire dynamique et attractif. En 2021, aprés un
ralentissementdurantlacrise sanitaire, I'activité économique
de Ile repart a la hausse. Le taux de croissance de son
produit intérieur brut s'éleve a 6,7 %, soit un taux supérieur
a celui d'avant crise de la Covid-19. Le tissu économique de
Ille se montre également résistant. En 2021, La Réunion a été
une des rares régions francgaises créatrices d’emplois : elle
compte 13 300 emplois salariés supplémentaires par rapport
al'année précédente, soit la plus forte hausse depuis dix ans.
Le nombre de créations d’entreprises réunionnaises n'a cessé
d’augmenter durant ses six dernieres années. En 2021, un
nouveau record est atteint avec une hausse du nombre de
créations d’entreprises de 20 %. Cette dynamique soutenue
de I'emploi permet une baisse du chémage : 18 % en 2021
contre 21 % en 2019.

Les crises qui affectent depuis 2 ans le commerce
international, la régularité des approvisionnements, les
prix des matiéres premiéres et de la plupart des intrants, la
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parité des monnaies impactent l'ensemble de I'économie
réunionnaise. Il nous appartient au travers des politiques
publiques que nous déployons de consolider cette situation
favorable en accompagnant et protégeant les acteurs du
territoire.

Ce recueil fournit des données statistiques régionales
de références et couvre les thématiques trés variées sur
lesquelles la DEETS agit : activité économique et appareil
productif, marché du travail, emploi et compétences,
protection et hébergement des publics vulnérables,
politique du travail, concurrence, consommation, répression
des fraudes et métrologie.

Destiné au grand public et aux acteurs institutionnels,
cette présentation synthétique a pour objectif de faciliter
la connaissance du territoire et d'éclairer les débats et
réflexions pour une action de proximité au bénéfice des
Réunionnais.

Cette publication est également disponible en format
numérique sur le site Internet de la DEETS : www.reunion.
deets.goouv.fr

Je souhaite qu'elle soit pour tous un outil utile aux
réflexions en faveur du développement économique et
social de I'lle et son équilibre sur I'ensemble du territoire.
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LATION ET EMPLOI

868 846

habitants a La Réunion
au 1er janvier 2022

(.

290/ de la population
O a moinsde 20 ans

15%

.Oé193ns

] 20239ans
| J40359ans
| | 60274 ans
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27%

Source : Insee, Estimations de population - Données actualisées au 19 janvier 2022.
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&a/p/opulation Réunionnaise

Population municipale 2019

300 000 et plus
selon les zones d’emploi l

Entre 250 000 et 299 999
Entre 200 000 et 249 999
Moins de 200 000

Le Sud
311 401

Zone d'emploi | Libellé de la commune Population
municipale 2019

Le Nord Saint-Denis 153 810
Le Nord Sainte-Marie 34 061
Le Nord Sainte-Suzanne 24 065
Le Sud Les Avirons 11 440
Le Sud Cilaos 5538
Le Sud Entre-Deux 6 927
Le Sud L' Etang-Salé 14 059
Le Sud Petite-ile 12 395
Le Sud Saint-Joseph 37 918
Le Sud Saint-Louis 53120
Le Sud Saint-Philippe 5198
Le Sud Saint-Pierre 84 982
Le Sud Le Tampon 79 824
L'Est Bras-Panon 13 057
L'Est La Plaine-des-Palmistes 6626
L'Est Saint-André 56 902
L'Est Saint-Benoit 37036
L'Est Sainte-Rose 6 345
L'Est Salazie 7136
L'Ouest Le Port 32977
L'Ouest La Possession 32985
L'Ouest Saint-Leu 34 586
L'Ouest Saint-Paul 103 208
L'Ouest Les Trois-Bassins 7 015

Note : Données issues des populations légales millésimées 2019 qui entrent en vigueur le Ter janvier 2022.

Source : Insee, recensement de la population 2019.




\L’Jac;:ivité des Réunionnais
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Répartition de la population de 15 a 64 ans
selon le sexe et le type d’activité en 2019

125 064
68 093
B 32831 28441 = ____ : 30102
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\ \ \ \ l \
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en emploi étudiants aufoyer ou préretraités inactifs

ou stagiaires
non rémunérés

Source : Insee, recensement de la population 2019, exploitation principale.
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u.'jrr/\ploi salarié

Répartition de la population de 15 ans ou plus selon le sexe,
le statut et les conditions d’emploi en 2019
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vloi salarié

Malgré la crise sanitaire, I'emploi salarié poursuit sa progression a La Réunion
Estimations trimestrielles d’emploi salarié a La Réunion par secteur d’activité (niveau A17)
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Champ : emploi salarié total.
Source : Insee, estimations d’emploi ; estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares.
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La pauvreté monétaire et le niveau de vie

meénages

Indicateurs de pauvreté a La Réunion en 2019

La Réunion | Hexagone
Taux de pauvreté (en %) 37 15
Niveau de vie médian mensuel 1324 1837
(en euros par UC)
Niveau de vie médian mensuel 838 885
des personnes pauvres
(en euros par UC)
Rapport interdécile (D9/D1) 4,3 34
Ratio (100-580/S20) 54 44

Un taux de pauvreté de

37%

a La Réunion en 2019

Taux de pauvreté par zone d’emploi en 2019

L'Ovest
338 %

Taux de
pauvreté 2019

o Plus de 42 %
Entre 39 % et 42 %
Entre 36 % et 39 %
Moins de 36 %

Note : S80 (respectivement $20) correspond a la somme des niveaux de vie des 20 % des ménages les plus aisés (respectivement les plus modestes).
Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Filosofi 2019 ; enquéte Revenus Fiscaux et Sociaux (ERFS) 2019 pour I'Hexagone.
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Les minimas sociaux

Indicateurs du RSA et des minimas sociaux a La Réunion

Allocataires du revenu de solidarité active (RSA) au 31.12.2020 101 593
Dont:

RSA majoré 15915
RSA non majoré 85 666
Dont RSA (socle) jeune 12
Taux de population couverte par le RSA en % (allocataire, conjoint et personnes a charge) 26,7
Allocataires de la prime d'activité au 31:12.2020 80 687
Dont:

Prime d'activité majorée 5220
Prime d'activité non majorée 75 467
Allocataires de I'Allocation de solidarité spécifique (ASS) au 31.12.2020 17 784
Allocataires de I'ASS pour 100 personnes de 15 a 64 ans 3,2
Allocataires de I'allocation supplémentaire vieillesse (ASV) oi de I'allocation de solidarité aux personnes agées (ASPA) au 25010
31.12.2020

Allocataires de I'ASV ou de I'ASPA pour 100 personnes de 62 ans et plus 173
Bénéficiaires de la Complémentaire Santé Solidaire sans et avec participation financiére (CSS) (C2S, C2SP) av 31

décembre 2020

Bénéficiaires de la CSS 384173
Bénéficiaires de la CSS en % de la population totale 44,9

Sources : DREES ; Régimes obligatoires Sécurité sociale : CNAM, CNDSSTI, CCMSA, SLM, Régimes spéciaux, URSSAF ; MSA ; Cnaf; Insee, estimations de population au 01/01/2021
(Résultats provisoires arrétés fin 2020), estimations de population au 01/01/2020 (résultats provisoires arrétés fin 2020) ; Péle emploi ; Fichier national des Assedic ; RSI ;
estimation DREES, FSV (Fonds solidarité Vieillesse) et enquéte DREES aupres de la caisse nationale d’assurance vieillesse (CNAV), du régime social des indépendants (RSI), de
la MSA, de la Caisse des dépdts et consignations (CDC), de I'établissement national des invalides de la marine (ENIM), de la société nationale des chemins de fer (SNCF), de la
caisse d'assurance vieillesse, invalidité et maladie des cultes (CAVIMAC) pour la France métropolitaine ; estimation DREES, CNAV pour les DOM.

Enquéte DREES sur les allocations du minimum vieillesse ; Insee, structure de la population en fonction du département au ler janvier 2021.




@ ‘minimas sociaux

Evolution mensuelle du nombre d’allocataires
des minimas sociaux entre 2017 et 2021
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Nombre d'allocataires d'une
aide au logement

Nombre d’allocataires de RSA

B Nombre d'allocataires de la prime
d'activité

B Nombre d’allocataires
de I'AAH

[l Nombre d'allocataires de
I’ASS

Sources : Cnaf, Allstat FR6 et FR2 ; MSA, Péle emploi, FNA.




LES CHIFFRES CLES 2022
ATION ET EMPLOI

&e/l}andicap et la dépendance

Indicateurs du handicap et
de la dépendance a La Réunion

Nombre d'allocataires de I'allocation aux 21220 o
adultes handicapés (AAH) au 31.12.2020 ’ o

Part des allocataires AAH dans la population 4,3
des 20 ans a 64 ans en %

de I'ensemble des salariés

Nombre de bénéficiaires de I'Allocation 16 574 sont bénéficiaires de
Personnalisée d'Autonomie (APA) au FOETH en 2019 en
31.12.2019 P .
Bénéficiaires de I'APA pour 100 personnes de 10,5 equ“’alent temps pleln
60 ans et plus \

Bénéficiaires de I'APA pour 100 personnes de 378

75 ans et plus

Part des bénéficiaires de I'APA a domicile 257
classés en GIR 1 ou 2 parmi I'ensemble des
bénéficiaires de I'APA a domicile

Prestation de Compensation duv Handicap
(PCH) & Allocation Compensatrice pour

Tierce Personne (ACTP) au 31/12/2019 personnes bénéficiaires
Nombre de bénéficiaires PCH + ACTP 5358 de 'OETH ont travaillé
Nombre de bénéficiaires PCH + ACTP /1000 6,3 en 2019

personnes sur la population générale \

Sources : DREES, enquéte aide sociale, ISD ; Cnaf, Allstat FR6 et FR2 ; MSA ; Insee, estimations provisoires de population au 01/01/2020, au 01/01/2021 ; Cnav pour les Dom ; DGCS.
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u.il}andicap et la dépendance

La demande d’emploi des travailleurs handicapés

Nombre de demandeurs d'emploi
handicapés en catégories A, B, C
au 31/12/2021

7 875

Dont hommes

4649

Dont femmes

3227

Source : P6le emploi-Dares, STMT, données brutes.
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@/g’uartiers de la politique de la ville

Quartier de Nom du quartier Nom des Population municipale
la politique de la politique de la ville communes 2018
de la ville
\ QP974001 Le Gol Saint-Louis 2789
QP974002 Centre Ville Saint-Louis 8728
4 9 QP974003 La Riviere Saint-Louis 1368
QP974004 Roche Maigre Saint-Louis 3214
quartiers prioritaires QP974005 Bois de Néfles Cocos Saint-Louis 2179
de la ville a La Réunion QP974006 | Cayenne - Butor - Les Quais Saint-Joseph 2645
qui regroupent QP974007 | Centre Ville - Cités Saint-Joseph 1904
QP974008 Langevin Saint-Joseph 1101
1 59 31 2 QP974009 Bois D'Olives Saint-Pierre 2 536
° QP974010 Ravine Des Cabris Saint-Pierre 2723
h a b Ita nts QP974011 Ravine Blanche Saint-Pierre 4670
QP974012 Basse Terre - Joli Fond Saint-Pierre 5718
— QP974013 Terre Sainte Saint-Pierre 3179
QP974014 Condé - La Concession Saint-Pierre 1252
QP974015 Le Verger - La Découverte Sainte-Marie 2 001
QP974016 Gaspard - La Réserve Sainte-Marie 2414
QP974017 4éme Couronne Le Port 441
QP974018 1ére et 2eme Couronne Le Port 20 845
QP974019 Coeur De Saint-Laurent La Possession 946

Source : Insee, recensement de la population 2018.
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Quartier de Nom du quartier Nom des Population municipale
la politique de la politique de la ville communes 2018
de la ville
QP974020 Cressonniére - Manguiers Saint-André 1796
QP974021 Centre Ville Saint-André 5589
QP974022 Petit Bazar - Chemin Du Centre - Saint-André 5072
Fayard
QP974023 Cambuston Centre Saint-André 1037
QP974024 Sainte-Anne Saint-Benoit 1253
QP974025 Rive Droite de Saint-Benoit Saint-Benoit 10 699
QP974026 Le Bas De La Riviere Saint-Denis 1402
QP974027 Le Bas Maréchal Leclerc Saint-Denis 2503
QP974028 Le Butor Saint-Denis 1048
QP974029 Vauban Saint-Denis 1549
QP974030 La Source - Bellepierre Saint-Denis 1322
QP974031 Les Camélias Saint-Denis 1881
QP974032 Sainte Clotilde - Le Chaudron Saint-Denis 19 31
QP974033 Moufia Les Bas Saint-Denis 1898
QP974034 Primat Saint-Denis 998
QP974035 Moufia Les Hauts Saint-Denis 1518
QP974036 Portail - Bois De Néfles Saint-Leu 4 435
QP974037 Plateau Caillou Centre Saint-Paul 1769

Source : Insee, recensement de la population 2018.
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@/g’uartiers de la politique de la ville

Quartier de Nom du quartier Nom des Population municipale
la politique de la politique de la ville communes 2018
de la ville
QP974038 Fleurimont Saint-Paul 121
QP974039 Eperon Saint-Paul 1642
QP974040 Grande Fontaine Saint-Paul 2224
QP974041 Savanna Kayamb - Corbeil Bout Saint-Paul 1059
De L'Etang
QP974042 Périphérie Du Centre Ville Saint-Paul 1384
QP974043 Bel Air Centre Ville Village Desprez | Sainte-Suzanne 1958
QP974044 Bagatelle Sainte-Suzanne 1064
QP974045 La Chéatoire Le Tampon 2 363
QP974046 Les Trois Mares Le Tampon 1275
QP974047 Les Araucarias Le Tampon 2 367
QP974048 Centre-ville Le Tampon 2214
QP974049 Domenjod Saint-Denis 848

Source : Insee, recensement de la population 2018.
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@/g’uartiers de la politique de la ville

Saint-Denis
o

< Saint-Paul
[+]

Saint-Benoit
o

& rs
?é;h-d{ i

Saint-Pierre

Source : Insee, recensement de la population 2018.
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ACTIVITE ECONOMIQUE

\\Le Produit intérieur brut (PIB)

Un PIB par habitant de 22 100 € a La Réunion contre 34 000 € en France en 2020
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PIB par habitant
en France

[ PIB par habitant
a La Réunion

24

Sources : Insee - Comptes régionaux base 2014, Estimations de population.
En euros par habitant.



N

| |

\ roduit intérieur brut (PIB)

Evolution du taux de croissance du PIB en volume a La Réunion et en France (en %)
67

2

"] France

B La Réunion

(e) : estimation.
Sources : Insee, comptes nationaux et comptes régionaux définitifs jusqu’en 2017 (base 2014) ; Cerom, comptes rapides (2018-2020).
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Evolutions annuelles du PIB et contribution des principaux postes de la demande Réunionnaise

. Consommation des ménages
(en points)

. Consommation des
administrations publiques
(en points)

. Investissement des ménages
(en points)

D Investissement des entreprises
(en points)

Investissement des
administrations publiques
(en points)
D Echanges extérieurs (en points)
. Stocks (en points)

== PIB (en %)

Note : les volumes sont corrigés des variations saisonnieres et des effets des jours ouvrables (CVS-CJO).

Lecture : en 2021, le PIB, en volume aux prix de I'année précédente chainés, a augmenté de 6,8 % ; la contribution de la consommation privée des ménages a été de 2,7 points.

Source : Insee, comptes nationaux trimestriels, base 2014 ; calculs Insee.
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ACTIV CONOMIQUE

Y

- Les entreprises
=2,

Répartition du nombre d’entreprises
Réunionnaises selon leur taille en 2019

Taille d'entreprises Nombre d'entreprises
Sans salarié 31257
1a9salariés 11945
10 a 249 salariés 2 367

Champ : entreprises réunionnaises des secteurs principalement
250 salariés ou p|US 31 marchands hors agriculture et secteur financier
Source : Insee, Esane (données individuelles)

Total 45 600

Principales caractéristiques des entreprises Réunionnaises en 2019

Taux de marge
Chiffre Valeur ajoutée (VA) Investissement Part des entreprises
d'affaires dela VA employeuses
Sans salarié 2770 1133 507 14,4
1 a9 salariés 5840 1947 210 24,8 30,7
10 a 249 salariés 14 329 3841 801 49,0 26,2
250 salariés ou plus 38N 923 594 1,8 28/
Total 26 749 7 844 2113 100,0 27,8

Champ : entreprises réunionnaises des secteurs principalement marchands hors agriculture et secteur financier.
Source : Insee, Esane (données individuelles).
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LE FFRES CLES 2022
ACTIVI ONOMIQUE

Les entreprises

Evolution du nombre de création
et de défaillances d’entreprises a La Réunion
entre le 1er trimestre 2012 et le 2¢™ trimestre 2022

3200 [T T
3000 [T T T Ay
Au 4% trimestre 2021, 2800 [Tt
2600 [T T e e
515 =
. . 200 A\ W AT
entreprises créées 2000 e e
1800 [\ A vy VXN ATAYNY
1600 [ 0 T T T T T T
Au 4%™ trimestre 2021, 1400 [
15720
1000 [ e
800
défaillances d’entreprises 600
enregistrées 400
- 200
0

Nombre de défaillances
=== d’entreprises par date de jugement Nombre de créations d’entreprises
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Note : données trimestrielles brutes. A partir de janvier 2022, les séries de créations d’entreprises sont calculées selon un dispositif rénové. Un recalcul des séries
a été effectué avec ce nouveau dispositif a partir de 2012.

Champ : ensemble des activités marchandes hors agriculture.

Sources : Insee, REE (Répertoire des Entreprises et des Etablissements — Sirene); Fiben, Banque de France.



Les entreprises

Répartition des créations d’entreprises selon le secteur d'activité
a La Réunion en 2021

Services
aux particuliers

Services
aux entreprises

Commerces,
Transports,
Hébergement
et Restauration

Construction

Industrie

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

[ Microentreprises [l Entreprises individuelles [l Sociétés

4500

11 390

entreprises créées a La Réunion
en 2021

dont:

6120

microentreprises

1975

entreprises individuelles

3 295

sociétés

Note : données brutes.
Champ : ensemble des activités marchandes non agricoles.
Source : Insee, REE (Répertoire des Entreprises et des Etablissements - Sirene).



Les établissements

Répartition du nombre de salariés et d’établissements
Réunionnais selon les zones d’emploi

Zone d'emploi Salariés en fin Etablissements
d'année 2019 employeurs actifs 2019
L'Est 24715 2877
L'Ouest 61892 6 456
Le Nord 89 540 6 464
Le Sud 7171 8 251

.

LE
ACTIVI

FFRES CLES 2022
ONOMIQUE

Champ : Les effectifs sont présentés en fin d’année et tous les postes de
I'établissement sont pris en compte. Les établissements de la défense
sont exclus (salariés civils et militaires). Un établissement est inclus dans le
fichier s’il a eu au moins un salarié pendant I'année N ou N-1.

Sources : Insee, Flores 2019.

Répartition du nombre d’établissements Réunionnais
selon les zones d’emploi et les secteurs d’activité en 2019

Zone d'emploi | Etablissements Etablissements Etablissements Etablissements Etablissements Etablissements
employeurs actifs | employeurs actifs employeurs employeurs employeurs actifs | employeurs actifs
dans I'Agriculture | dans I'Industrie actifs dans la actifs dans le dans les Services | dans les Services

Construction Commerce marchands non marchands

L'Est 255 241 476 535 868 502

L'Ouest 132 557 674 1344 2756 993

Le Nord 110 400 532 1304 3116 1002

Le Sud 582 686 1025 1818 2890 1250

30

Champ : Un établissement est inclus dans le fichier s’il a eu au moins un salarié pendant I'année N ou N-1. Les établissements de la défense sont exclus (salariés civils et militaires).

Sources : Insee, Flores 2019.



"Qimbloi associatif

L'EFFRES CLES 2022
~ACTIV CONOMIQUE

L'emploi associatif en ETP a La Réunion : 6,8% dans I'emploi total en 2019

g 1644
établissements
associatifs
employeurs

. Action sociale
. Enseignement

. Santé humaine

5470

18 724
postes salariés
dans les
établissements
sociaux

‘@i’

D Activités sportives, récréatives et de loisirs

. Arts, spectacles et activités récréatives

D Autres établissements associatifs

Sources : Insee, Flores 2019 ; base de données Séquoia de I'Acoss et des Ursaaf.
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Le taux de chomage

Evolution trimestrielle du taux de chémage a La Réunion
selon les zones d’emploi

3G [T
Un taux de chomage de
| 25
au 1" trimestre 2022
J
20
. La Réunion (taux lissé) 15
D La Réunion
B Lesw 10
. Le Nord
5_ ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
. L'Ouest
, [ I I [ [ I I [ [ (S [ s I [ I |
. L'Est 0 CFANOT —NNT—NODOT —NNDT—NNDT —NNDT = NDL — N —
FEEEFEFEEEEEEEFRFRFEFEEEEREREEREEEEEEEREERER
TEITTITDOLWLDNDOOOONNNNODOOODIDNDODOODOO QO = == —N
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Notes : données trimestrielles CVS. Les données du dernier trimestre affiché sont provisoires.

Avertissement : dans les DOM, contrairement aux départements de métropole, les séries de taux de chémage localisés sont directement issues d’'une enquéte par sondage.
En conséquence, une part d’aléa est susceptible d’introduire du bruit a court terme dans les données. Dans les notes de conjoncture régionales, les séries de taux de chémage

localisés sont ainsi complétées par des séries lissées représentant la tendance annuelle sous-jacente. Pour étudier les effets structurels et de long terme, les séries de taux de
chémage en moyenne annuelle sont a privilégier.

Source : Insee, Enquéte Emploi et Taux de chdmage localisés.
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ARCHE

Taux de chdmage annuel moyen 2021

Un taux de chémage
annvuel de

18%

en moyenne en 2021

Soit
réunionnais T
au chémage I Plus de 19 %

) Entre 18 % et 19 %
Entre 177 % et 17.9 %
Entre 16 et 16.9 %
Entre 15 et 15.9 %
Moins de 15 %

Sources : Insee, Enquéte Emploi et Taux de chdmage localisés.




ALIES CHJFFRES CLES 2022
Le taux de chomage

Taux de chdmage au sens du BIT, selon le sexe, I'age et le dipléme en 2021

Aucun dipléme, certificat d'études primaires
ou brevet des colléges

CAP, BEP ou autre dipldme de ce niveau

DIPLOME

Baccalauréat ou brevet professionnel 18%
ou autre dipldme de ce niveau

Dipléme de niveau bac + 2 et supérieur 8% 3 3

De 15 a 29 ans

AGE

De 30 249 ans

50 ans et plus

Femmes

SEXE

Hommes

o
[}
=
o
Y
[0
N
o
N
(6}
w
o
w
(&}
N
o

Note : En 2021, I'enquéte Emploi a connu une refonte majeure. Son questionnaire a été rénové afin, d'une part, de se conformer au nouveau réglement européen sur les
statistiques sociales qui I'encadre et, d’autre part, de mieux répondre aux besoins de ses utilisateurs et aux nouveaux enjeux du marché du travail. Son protocole de collecte a
également été modernisé (possibilité de répondre par Internet en réinterrogation) et sa méthode de pondération revue. Cette refonte peut engendrer des ruptures de séries sur
certains indicateurs.

Champ : Personnes vivant en logement ordinaire, de 15 ans ou plus.

Source : Insee, Enquéte Emploi 2021.




: MARCHE DU TRAVAIL
‘\Le/i;‘.-x de chomage

Taux de chomage de longue durée
(d’au moins un an) en 2021

Un taux de chémage 25
de |ongue deée de . De15a 29 ans . De 30 a 49 ans . 50 ans et plus

9% T

en moyenne en 2021

Soit

28 500

réunionnais

Guadeloupe Martinique Guyane La Réunion  France métropolitaine

Champ : Personnes vivant en logement ordinaire, de 15 ans ou plus, restreint géographiquement pour la Guyane.
Source : Insee, Enquéte Emploi 2021.




LES CHJFFRES CLES 2022
ARCHE

Le taux d’emploi

Un taux d’emploi
en progression a
La Réunion mais
plus faible qu’aux
Antilles et qu’en
France

Taux d’emploi des 15-64 ans en 2019 et 2021

Guyane La Réunion Guadeloupe Martinique  France métropolitaine

Champ : personnes vivant en logement ordinaire, de 15 a 64 ans, restreint pour la Guyane aux communes accessibles par la route.
Source : Insee, enquétes Emploi 2019 et 2021.
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"&e/@i:x d’emploi

Taux d’emploi selon les caractéristiques
des Réunionnais en 2021

\ Aucun diplédme, certificat d'études primaires 28% | | |

U n taux ou brevet des colleges ! | | |

4 i : ‘ : :

d'emploi de CAP,5EP o autre diplome de ce iveay m : :

Baccalauréat ou brevet professionnel 3 3

o ou autre dipldme de ce niveau ‘ ‘ ! !

. La R L . | | | |
a La Reunion Dipléme de niveau bac + 2 et supérieur 80%

en 2021 | | | |
— X i |
De15a 29 ans ! !

DIPLOME

w |
L De 30349 ans m |
De 50 4 64 ans 49% ! i
Femmes 3 i

w
% | | | |
L | | I I
«w I I
Hommes i i
| | | |

0 20 40 60 80 100

Source : Insee, Enquéte Emploi 2021.
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AR

Le taux d’emploi

Caractéristiques des Réunionnais actifs en emploi en 2021

|
Aucun dipléme, certificat d'études primaires
ou brevet des colléges :
"
|
|
|
|
|
|
|
!
|
|

CAP, BEP ou autre dipldme de ce niveau

DIPLOME

Baccalauréat ou brevet professionnel
ou autre dipldme de ce niveau

Dipléme de niveau bac + 2 et supérieur

De 15229 ans

AGE

De 30 a2 49 ans

De 50 a 64 ans

Femmes

SEXE

Hommes

0 20 40 60

Source : Insee, Enquéte Emploi 2021.



ALES CHJFFRES CLES 2022
\\Le/gilx d’emploi

Catégorie socioprofessionnelle
des personnes en emploi en 2021

40

w

5

271300

Réunionnais 30
en emploi en 2021

25
20
15
10
5
0
Agriculteurs Artisans, Cadres Professions Employés Ouvriers Non renseigné
exploitants commergants et professions  intermédiaires
et chefs intellectuelles
d’entreprise supérieures

Champ : Personnes vivant en logement ordinaire, de 15 ans ou plus.
Source : Insee, Enquéte Emploi 2021.
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&e/@;uX d'activité

Taux d’activité des 15-64 ans 32 5 1 oo

selon le sexe en 2021 Rél.J njopnais
‘ ‘ en activité en 2021

Taux d’activité des 15-64 ans
selon I'age en 2021
=1 I e

Femmes

Hommes

1 1 1 1 1 1
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65

167000 @ 158100
hommes femmes

Del15a29ans De30a49ans Deb50a64ans

Note : En 2021, I'enquéte Emploi a connu une refonte majeure. Son questionnaire a été rénové afin, d'une part, de se conformer au nouveau réglement européen sur les
statistiques sociales qui I'encadre et, d'autre part, de mieux répondre aux besoins de ses utilisateurs et aux nouveaux enjeux du marché du travail. Son protocole de collecte a
également été modernisé (possibilité de répondre par Internet en réinterrogation) et sa méthode de pondération revue. Cette refonte peut engendrer des ruptures de séries sur
certains indicateurs.

Champ : Personnes vivant en logement ordinaire, de 15 a 64 ans

Source : Insee, Enquéte Emploi 2021
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\XLe/t}Ux d’activite

Population agée de 15 a 29 ans ni en emploi, ni en études, ni en formation en 2021

Guadeloupe Martinique Guyane La Réunion Mayotte France métropolitaine
Effectifs | Part des 15 a | Effectifs | Part des15 a | Effectifs | Part des 15 a | Effectifs | Part des 15 a | Effectifs | Part des15a | Effectifs | Partdes15a
29 ans ni en 29 ans ni en 29 ans nien 29 ans nien 29 ans ni en 29 ans nien
emploi, ni emploi, ni emploi, ni emploi, ni emploi, ni emploi, ni
en études, en études, en études, en études, en études, en études,
nien nien nien nien nien nien
formation formation formation formation formation formation
(en %) (en %) (en %) (en %) (en %) (en %)
Ensemble 14 200 25 12 200 25 17 300 31 41500 26 25500 36 1346 800 12
Hommes 7 300 25 6200 26 8 000 31 21400 28 9300 29 659 800 12
Femmes 6 900 25 6 000 25 9300 32 20100 25 16 100 M 686 900 13
Au 7100 50 5000 M 3300 19 19 200 46 7 400 29 612 700 45
chémage
Dans 3300 23 3900 32 8 400 48 11700 28 12 400 49 314 200 23
le halo
autour du
chémage
Inactif 3800 27 3200 27 5600 33 10 500 25 5700 23 419 900 31
hors halo

*Moyenne annuelle sauf Mayotte: situation au 2®™ trimestre.
Champ : Personnes vivant en logement ordinaire, de 15 a 29 ans, restreint géographiquement pour la Guyane.
Source : Insee, enquéte Emploi 2021.
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w taux d'activité

Part (en %) de jeunes de 15 a 29 ans ni en emploi,
ni en études, ni en formation (NEET) en 2021

La Réunion France*
Ensemble 26 13
15-19 ans 10 6
20-24 ans 34 16
25-29 ans 44 17
En emploi 27 47

*hors Mayotte.
Lecture : en 2021, a La Réunion, 26 % des jeunes de 15 a 29 ans ne sont ni en emploi, ni en études, ni en formation (NEET).

Champ : personnes vivant en logement ordinaire agées de 15 a 29 ans.
Source : Insee, enquéte Emploi 2021.
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'\\Le/i;{lx d’activité

Halo autour du chémage selon Halo autour du ch6mage par
le sexe et I'age en 2021 catégorie en 2021
i 1 50000 [~
De 15 429 ans i i 45000 [T
i i 40000 [T
(§ De 30249 ans 3 i 35000
: : 30000
} } 25000
De 50 et plus ! !
: : 20000
‘ ! 15000
3 10000
w |
g |
e i 5000
| 0 . . . K
I‘ Recherchent un emploi, Disponibles Souhaitent un emploi,
mais ne sont pas disponibles Pour prendre un emploi, mais n'en recherchent pas
40000 mais n'en recherchent pas et ne sont pas disponibles

Note : Une personne dans le halo autour du chémage est une personne sans emploi qui soit a recherché un emploi, mais n‘est pas disponible pour travailler, soit n‘a pas
recherché d’emploi, mais souhaite travailler et est disponible pour travailler, soit souhaite travailler, mais n’a pas recherché un emploi et n‘est pas disponible pour travailler.
Source : Insee, Enquéte Emploi 2021.




MARCHE DU TRAVAIL
&e/@Ux d'activité

Part de la population agée de 15 a 64 ans située
dans le halo autour du chémage en 2021

58800 -

réunionnais dans
le halo autour du
chémage en 2021

De 30 249 ans 12%

AGE

De 50 et plus 9%

I
N%,. | —

des Réunionnais agés de
15 2 64 ans dans le halo
autour du chomage Hommes

SEXE

Source : Insee, Enquéte Emploi 2021.
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' L'inactivité 3 La Réunion
\~__//

Inactivité des 15-64 ans selon I'age, le diplome et le souhait de travailler en 2021

Ensemble (15 a 64 ans) Hommes Hommes Femmes Femmes
Effectifs Répartition Effectifs Répartition Effectifs Répartition
Ensemble 222 000 100 89 000 100 133 000 100
Age
De 152 29 ans 91600 41 41100 46 50 500 38
De 30 249 ans 55200 25 16 100 18 39100 29
De 50 a 64 ans 75 200 34 31700 36 43 400 33
Dipléme
Dipldme de niveau bac + 2 et supérieur 14100 6 4700 5 9400 7
Baccalauréat ou brevet professionnel ou 38100 17 15 800 18 22 200 17
autre diplédme de ce niveau
CAP, BEP ou autre dipléme de ce niveau 29 900 13 13100 15 16 800 13
Aucun diplédme, certificat d'études primaires 139 500 63 55200 62 84 200 63
ou brevet des colleges
Souhait de travailler
Oui 57 900 26 25100 28 32800 25
Non 164 100 74 63 900 72 100 200 75
"Pour les personnes ne souhaitant pas
travailler, raison principale du souhait de ne
pas travailler"
Fait des études ou suit une formation 63 400 29 28 800 32 34 600 26
A des problémes de santé 35500 16 18 200 21 17 200 13
A déja pris sa retraite 15 600 7 8 000 9 7 500 6
Pour des raisons familiales 34 200 15 3400 4 30 800 23
Pour des problémes de papier/titre de séjour ns ns ns ns ns

ns : résultat non significatif.
Note : la somme des effectifs par dipléme est légérement inférieure au nombre d’inactifs, en raison de quelques valeurs manquantes.
Source : Insee, Enquéte Emploi 2021.
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Les demandeurs d’emploi en fin de mois (DEFM)

Evolution trimestrielle du nombre de demandeurs
d’emploi a La Réunion entre le 2°™ trimestre 2012
et le 2¢™ trimestre 2022

190000
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120820 .. — veseo
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160000
156 060
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P .
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Source : P6le emploi-Dares, STMT, données corrigées des variations saisonniéres (CVS-CJO), traitements Dares-Deets Réunion.
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@ ;I’émandeurs d’emploi en fin de mois (DEFM)

En moyenne, en 2021
@

66 095

femmes demandeurs
d’emploi de catégorie A

83 868

femmes demandeurs
d’emploi de catégorie A, B, C

Source : Pole emploi-Dares, STMT, données corrigées des variations saisonniéres (CVS-CJO), traitements Dares-Deets Réunion.

Catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, sans emploi.

Catégorie B : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, ayant exercé une activité réduite courte (i.e. de 78 heures ou moins au cours du mois).
Catégorie C : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, ayant exercé une activité réduite longue (i.e. de plus de 78 heures au cours du mois).
Catégorie D : demandeurs d’emploi non tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi (en raison d’'un stage de formation, d’'une maladie...), sans emploi.
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Les demandeurs d’emploi en fin de mois (DEFM)

Nombre de demandeurs d’emploi en moyenne a La Réunion selon le sexe,
I’age et les catégories A ou A, B, C en 2021
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catégorie A

de25a49ans
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catégorie A de
50 ans ou plus

Demandeurs d'emploi de catégorie A

Demandeurs
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catégorie A, B, C
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Demandeurs
d'emploi de
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d'emploi de

catégorie A, B, C | catégorie A, B, C

de25a49ans

de 50 ans ou plus

Demandeurs d'emploi de catégorie A, B, C

r/i
En moyenne,

en 2021

129 068

demandeurs d’emploi
de catégorie A

161 310

demandeurs d’emploi
de catégorie A, B, C

’ Femmes

Hommes

Source : P6le emploi-Dares, STMT, données corrigées des variations saisonniéres (CVS-CJO), traitements Dares-Deets Réunion.
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" Les }:I’"émandeurs d’emploi en fin de mois (DEFM)
zone d'emploi

Nombre de demandeurs d’emploi de catégorie A en moyenne
par zone d’emploi a La Réunion en 2021

| | . .
Fermmes Demandeurs dremplo
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: | | I L 18 260
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4 Hommes - ass [ | | 3 Le Sud 50 638
S Hommes T s s s
Femmes 2555 [ | | | |
" Hommes EZIIITEN I | i i i i
I I I I I J
0 5000 10000 15000 20000 25000 30000
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catégorie A de moins de 25 ans catégorie A de 25 a 49 ans catégorie A de 50 ans ou plus

Source : P6le emploi-Dares, STMT, données brutes, traitement Dares-Deets Réunion.
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Les demandeurs d’emploi en fin de mois (DEFM)
~zone d’emploi

Nombre de demandeurs d’emploi de catégorie A en moyenne
selon le sexe et par zone d’emploi a La Réunion en 2021
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| | | |
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Source : P6le emploi-Dares, STMT, données brutes, traitement Dares-Deets Réunion.
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" Les }:I’"émandeurs d’emploi en fin de mois (DEFM)
zone d’emploi

Nombre de demandeurs d’emploi de catégorie A, B, C en moyenne
par zone d’emploi a La Réunion en 2021

, .
Femmes Demandeurs d’emploi

T ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ de catégorie A, B, C
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| | | | | | L'Ouest 41922
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Source : P6le emploi-Dares, STMT, données brutes, traitement Dares-Deets Réunion.
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Les demandeurs d’emploi en fin de mois (DEFM)
~zone d’emploi

Nombre de demandeurs d’emploi de catégorie A, B, C en moyenne
selon le sexe et par zone d’emploi a La Réunion en 2021

74010100 e
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Source : P6le emploi-Dares, STMT, données brutes, traitement Dares-Deets Réunion.










POLITIQUE



Les ﬁ"ispositifs de politique de I’emloi

Nombre d’entrées des différents dispositifs de la politique de I'emploi a La Réunion en 2021

Trimestre 1 ‘ Trimestre 2 ‘ Trimestre 3 ‘ Trimestre 4 ‘ Total 2021

Contrats aidés
CUI-CIE 505 598 743 685 2531
PEC 3080 2 505 4596 3141 13 322
IAE 1252 1974 1282 1335 5843
Emplois francs 380 322 327 278 1307
Alternance
Contrat d'apprentissage 2435 1679 4893 3442 12 449
dont privé 2402 1643 4817 3345 12 207
A pag des j
PACEA 2189 2434 3595 2 495 10 713
dont Garantie Jeune 770 1140 1462 1799 5171
Formations commandées 6 545 6 686 7 627 6617 27 475
dont commandées par I'Etat 20 308 166 95 589
dont commandeées par la région 1669 739 1597 1022 5027
dont commandées par Péle emploi 3749 4242 4 446 3725 16 162
Autres formations commandées 1099 1333 1340 1594 5366

Sources : Dares - Agence de services et de paiement (ASP), Délégation générale a I'emploi et a la formation professionnelle (DGEFP), Systeme d’information des missions locales
(IMILO), Remontées des services déconcentrés, des chambres consulaires, et Systeme d’information ari@ne, systeme d’information sur I'apprentissage de la Dares, base de
données BREST, extraction juin 2022.



B

: moi aidés

Les emplois aidés par zone d’emploi a La Réunion en 2021

Zone d'emploi CUI-PEC CUI-CIE
Nombre Nombres de Nombre Nombres de
d'entrées en personnes a fin d'entrées en personnes a fin
2021 2021 2021 2021
L'Est 1519 1319 282 179
Le Nord 3505 3022 509 292
L'Ouest 3107 26M 665 395
Le Sud 5189 4132 1075 590
La Réunion 13 320 11084 2531 1456

ES CL&S 2022

Les entrées en contrat unique d’insertion dans le secteur marchand
par zone d’emploi a La Réunion en 2021 (Effectifs et %)

CUI-CIE L'Est Le Nord L'Ovest Le Sud Total
Ensemble des entrées 282 665 1075 2531
Femme 30,1% 43,8% 38,3% 331% 36,3%
Moins de 25 ans 457% 57,6% 42,0% 44,5% 46,6%
50 ans ou plus 15,2% 11,0% 15,0% 14,3% 13,9%
CDD 35,5% 29,3% 28,6% 39,6% 34,2%
Travailleurs handicapés 0,7% 2,4% 1,3% 1,5%

Bénéficiaires du RSA 29,8% 18,5% 22,0% 19,8% 21,2%
Baccalauréat général ou professionnel ou Brevet de technicien 30,5% 38,7% 29,2% 31,8% 32,4%
BEP, CAP, formation de courte durée ou limitée a la scolarité obligatoire 475% 35,6% 50,4% 478% 46,0%

Source : Dares - Agence de services et de paiement (ASP), extraction juin 2022.




S CLES 2022

Les entrées en contrat unique d’insertion dans le secteur non marchand
a La Réunion par zone d’emploi en 2021

CUI-PEC L'Est Le Nord L'Ovest Le Sud Total

Ensemble des entrées 1519 3505 3107 5189 13 320
Femmes 51,2% 49,4% 55,7% 55,6% 53,5%
Moins de 25 ans 26,1% 18,8% 252% 23,3% 22,9%
50 ans ou plus 30,0% 25,5% 274% 29,6% 28,0%
Travailleurs handicapés 24% 2% 2,3% 2,8% 24%

Bénéficiaires du RSA 40,8% 53,0% 379% 27,2% 38,1%
Baccalauréat général ou professionnel ou Brevet de technicien 191% 18,6% 17,0% 21,0% 19,2%
BEP, CAP, formation de courte durée ou limitée a la scolarité obligatoire 74,5% 74,5% 76,2% 70,4% 73,3%

Source : Dares - Agence de services et de paiement (ASP), extraction juin 2022.



L'Insertion par I'Activité Economique (IAE) :

Nombre d’entrées en Insertion par I’Activité Economique (IAE)

par zone d’emploi a La Réunion en 2021

ES CES 2022
E O1

L'Est Le Nord L'Ouest Le Sud Total
Porteurs d'Atelier de Chantier d'Insertion (ACI) 438 685 452 169 1744
Association Intermédiaire (Al) 2289 35 2 324
Entreprise d'Insertion (El) 69 19 25 113
Entreprise de Travail Temporaire d'Insertion (ETTI) 582 1080 1662
Ensemble 438 3625 1551 229 5843

Nombre de structures en Insertion par I’Activité Economique (IAE)
par zone d’emploi a La Réunion en 2021

L'Est Le Nord L'Ovest Le Sud Total
Porteurs d'Atelier de Chantier d'Insertion (ACI) 13 15 15 7 50
Association Intermédiaire (Al) ss ss ss ss 4
Entreprise d'Insertion (EI) ss 14 ss ss 20
Entreprise de Travail Temporaire d'Insertion (ETTI) ss ss ss ss 5
Ensemble 13 34 21 1 79

ss @ secret statistique.
Source : Dares - Agence de services et de paiement (ASP), extraction juin 2022.




Caractéristiques des entrées en Insertion par I’Activité Economique (IAE)
par zone d’emploi a La Réunion en 2021

L'Est Le Nord L'Ovest Le Sud Total
Total général 438 3625 1551 229 5843
Femmes 304% 534% 32,8% 32,3% 454%
Moins de 25 ans 274% 273% 304% 18,8% 278%
50 ans ou plus 17,8% 15,5% 13,9% 253% 15,6%
Bénéficiaires de minimas sociaux 45,9% 25,8% 34,9% 34,9% 30,1%
Allocataires de I'AAH lors de I'embauche 1% 0,5% 1,5% 0,9% 0,9%
Allocataires du RSA lors de I'embauche 41,6% 21,9% 29,3% 28,4% 25,6%
Allocataires de I'ASS lors de I'embauche 41% 4,0% 6,3% 57% 47%
CDD d'usage 0,0% 63,1% 0,0% 14,8% 39,7%
Contrat d’intérim 0,0% 16,1% 69,6% 0,0% 28,4%
Source : Dares - Agence de services et de paiement (ASP), extraction juin 2022.
Situation des salariés a la sortie de Insertion par I’Activité Economique (IAE)
par zone d’emploi a La Réunion en 2020
L'Est Le Nord L'Ovest Le Sud Total
Emploi durable 6% 10% 9% 15% 1%
Emploi transition 7% 3% 1% 8% 8%
Rupture pendant periode d'essai 0% 0% 1% 0% 0%
Sortie positive 14% 16% 16% 14% 15%
Autre sortie 43% 46% 42% 48% 45%
Non renseigné 30% 25% 20% 15% 21%

Champ : Sortants de I'lAE en 2020.

Source : Enquéte Dares auprés des sortants de I'IAE.

Note de lecture : Dans L'Est de I'ile, parmi les Réunionnais sortants d’IAE, 6% ont un emploi durable, 6 mois aprés leur sortie en 2020.



L'activité partielle

Données administratives de I'activité partielle a La Réunion

Date Nombre de DAP | Effectif demandé en DAP | Nombre de DI | Effectif en DI | ETP en DI | Heures en DI | Montant demandé en DI
2020-03 13170 100 740 12 255 70 405 24 535 3435 205 32 877 490
2020-04 14 815 109 645 14 045 84 025 51950 9 090 875 88 179 860
2020-05 14 525 107 220 11 745 61225 27 315 3824 055 37 714 465
2020-06 12 815 97 315 3910 18 295 9 585 1341 640 12 989 215
2020-07 5575 51425 2 200 10 005 3980 696 840 6 801680
2020-08 5095 45 895 1505 7 015 3305 462 800 4670 780
2020-09 3960 36 755 1410 7 065 2780 486 930 4 962 905
2020-10 1875 21615 1125 5665 2610 365 620 3787525
202011 1885 21480 1150 6 005 2 805 392 940 4034 915
202012 1865 21545 1080 5500 2 070 362180 3685 550
2021-01 1155 13 430 795 4 490 1910 267 420 2 884 950
2021-02 1455 17 205 1050 6 090 2570 360135 3725225
2021-03 2335 25070 2010 12 345 4475 783 515 7 657 765
2021-04 2825 28 050 2 370 14 705 8 095 1133 540 10 786 380
2021-05 2755 27 825 2120 12 820 6 075 850 250 8159 540
2021-06 2 360 25 365 1495 8 340 3095 541 885 5256 020
2021-07 1540 18 260 900 5080 1695 237 270 2 251965
2021-08 2175 21665 1715 10 365 4790 670 340 5868 035
2021-09 1925 20 040 1345 8105 2 560 447 810 4158 305
202110 1080 12 065 475 3215 1065 149 380 1484 735
202111 630 9 205 390 2 660 805 112 500 1140 295
202112 530 8935 365 2470 645 113 145 1099 250
2022-01 705 9 455 505 3415 1295 181 305 1689120
2022-02 765 10 415 555 4020 1480 207 155 1958 415
2022-03 515 6 755 265 1895 610 106 700 1010 680
2022-04 130 3135 70 735 185 25 640 256 065
2022-05 110 2 605 50 230 95 13 480 122 880

DAP : Demande d’autorisation préalable - DI : Demande d’indemnisation.
Champ : salariés du secteur privé.
Sources : demandes d'indemnisations S| APART, enquéte Acemo-Covid-19 ; estimation Dares.




L'activité partielle

Données de l'activité partielle a La Réunion
par secteur d’activité en mai 2022

S CLES 2022

Secteur d'activité (A17) Nombre de DAP | Effectif demandé en DAP | Nombre de DI | Effectif en DI | ETP en DI | Heures en DI Montant demandé en DI
Fabrication d'aliments, boissons et 5 20 0 0 0 0 0
produits a base de tabac

Fabrication autres produits industriels 5 65 5 10 5 420 3245
Construction 15 10 10 40 25 3545 30835
Commerce 10 95 5 5 5 590 4685
Transports et entreposage 10 900 0 0 0 0 0
Hébergement et restauration 25 785 10 65 15 2230 21575
Information et communication 5 5 0 0 0 0 0
Activités immobilieres 5 10

Activités spécialisées, scientifiques et

techniques, services admnistratifs et 30 565 20 90 40 5500 53170
de soutien

Administration publique, 5 10 0 0 0 0 0
enseignement, santé et action sociale

Autres activités de services 5 40 5 5 5 355 2975

DAP : Demande d’autorisation préalable.

DI : Demande d'indemnisation.
Champ : salariés du secteur privé.

Sources : demandes d'indemnisations S| APART, enquéte Acemo-Covid-19 ; estimation Dares.



6000

5000

4000

3000

2000

1000

Evolution du nombre d’intérimaires
a La Réunion entre 2019 et 2021

L E VNS Z Y E VLU . SRR VLU 5T LY YOO O
L =T O .= W P~ U =T O .= W< P U =T 0 .= 0 -
§~:N>§ S = g_n_e_a_o-g<:m>§ 553_0_0_9_043-:m>§ 523565608
2= TS5K<SEQCEE P=EIXT TS 5<EQEEZZ=EIT 5SS EQCEE
c = c o = € =
S W - TSR] - 0D I - go0g9
- 280 38" 20 38" 28038
U U @
& zZ0 3 zZ0 3 Z0

.. NOMbre d’intérimaires
(données brutes)

= = Nombre
d’intérimaires (CVS)

25000

20000

15000

10000

5000

=

Evolution du nombre de contrats d‘intérim
conclus a La Réunion entre 2019 et 2021

Janvier

SV TR EEE VUV VU 5 VST EHEV VIV I e 5 VEFEHYES VLV VO
UV =E 0. 0T s = = s VU =EE 0. WD s s s o O =E 0. U0 s & s oo
':‘“QEEE o.n.o.n.n-g-: m;E_:\E o.n.o.o.n-“;": N;EE\E og8g8g8a
3= S<ESEE|IZZ= S<ESEEZZ= S<EQEE
w - g0 0 g8 - 309 S w - gogou9
20 3 .38° 20 3.9 20338
e @ e
& pa} & Z0 3 zZ0

- Contrats conclus
(données brutes)

= = Contrats conclus
(CVS)

Sources : Dares, exploitation des déclarations sociales nominatives (DSN) et des fichiers Pole emploi des déclarations mensuelles des agences d'intérim, extraction avril 2022.
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Evolution trimestrielle de I'intérim a La Réunion
(données corrigées des variables saisonniéres)

Trimestres Nombre "Volume de travail Taux de recours
d'intérimaires temporaire (en ETP)" (en %)
T12019 4 249 4432 17
T2 2019 4292 4539 1.7
T3 2019 4493 4 505 1.7
T4 2019 4378 4592 17
T12020 2 868 4 463 11
T2 2020 3655 2970 14
T3 2020 4 551 4 351 1.7
T4 2020 4786 4773 18
T12021 4343 4680 16
T2 2021 4 656 4721 17
T3 2021 4 807 4831 17
T4 2021 5295 5181 1,9
T12022 5263 5395 1,9

Sources : Dares, exploitation des déclarations sociales nominatives (DSN) et des fichiers Péle emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim, extraction avril 2022.



L'intérim par secteur d’activité a La Réunion en 2021

(données corrigées des variables saisonniéres)

Secteurs d'activité

Nombre d'emplois

Volume de travail

Nombre de contrats

intérimaires temporaire (en ETP) conclus
Activités financiéres et assurance 577 587 675
Activités immobiliéres 141 143 301
Activités spécialisées, scientifiques 5072 5355 22244
et techniques et activités de services
administratifs et de soutien
Administration publique, 1621 1681 3656
enseignement, santé humaine
et action sociale
Agriculture, sylviculture et péche 434 426 oM
Avutres activités de services 441 495 2312
Commerce de gros et de détail, 20 447 22121 86 834
transports, hébergement
et restaurant
Construction 14 446 13722 20 386
Industrie manufacturiére, 13122 13 275 50 605
industries extractives et autres
Information et communication 413 435 919
Ensemble 56 715 58 242 188 874

ES CL&S 2022

Sources : Dares, exploitation des déclarations sociales nominatives (DSN) et des fichiers Pole emploi des déclarations mensuelles des agences d'intérim, extraction avril 2022.




Nombre d‘organismes de formation actifs a La Réunion

entre 2020 et 2022 selon les micro-régions

Avant 2020 2020 2021 2022
L'Est 75 18 29 17
Le Nord 282 55 17 60
L'Ouest 282 97 123 79
Le Sud 243 66 126 66
Ensemble 882 236 395 222

Nombre de CFA déclarés
selon les micro-régions

Micro-région Nombre de CFA déclarés
L'Est 23
Le Nord 46
L'Ouest 38
Le Sud 38
Ensemble 145

Typologie des stagiaires ayant bénéficié de la formation en 2020

Type de stagiaires des OF Nombre total de stagiaires Nombre total d'heures de formation suivies
ou d'apprentis par les stagiaires et les apprentis

Salariés d'employeurs prévis 68 776 2344117

hors apprentis (a)

Apprentis (b) 12 614 2 544 659

Personnes en recherche 39151 6 516 671

d'emploi formées (c)

Particuliers a leurs propres frais 10 203 755 521

formés (d)

Autres stagiaires (e) 32288 1178 415

Total (a+b+c+d+e) 163 032 13 339 383

Source : monactiviteformation - extraction du 26/06/2022, service SRC de le DEETS Réunion.



ormation

Typologie des formations dispensées en 2020

Nombre total de stagiaires ou | Nombre total d'heures de formation suivies
d'apprentis par les stagiaires et les apprentis

Formations visant un dipléme, un titre a finalité 38 397 8 561728
professionnelle ou un certificat de qualification
professionnelle enregistré au Répertoire national des
certifications profesionnelles (RNCP)
dont de niveau 6 a 8 (Licence, Master, diplédme d'ingénieur, 8574 2030476
Doctorat,...)
dont de niveau 5 (BTS, DUT, écoles de formation sanitaire 7 529 1823 571
et sociale)
dont de niveau 4 (BAC professionnel, BT, BP, BM,...) 6 956 1487 998
dont de niveau 3 (BEP, CAP,...) 10 500 2912 384
dont de niveau 2 959 48 196
dont certificat de qualification profesionnelle (CQP) sans 921 93084
niveau de qualification
Formations visant une certification (dont CQP) ou une 12 543 375 509
habilitation enregistrée au répertoire spécifique (RS)
Formations visant un CQP non enregistré au RNCP ou au RS 2 244 60 557
Autres formations professionnelles 107 966 4204 950
Bilans de compétences 556 13 553
Actions d'accompagnement a la VAE 1326 123 086
Total 163 032 13 339 383

Source : monactiviteformation — extraction du 26/06/2022, service SRC de le DEETS Réunion.
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ccidts du travail

Répartition des accidents de travail et proportion
d’accidents graves par secteur d’activité en 2018

Secteurs d'activité

Nombre d'accidents du

" Part des accidents

travail graves (en %)"
Agriculture 61 8,2
Industrie 813 53
Construction 452 8,2
Commerce 855 49
Transports 476 5,7
Services 2419 52

Source : Cnam-TS, Dares.




ccidents du travail

Répartition des accidents de travail selon le sexe et la catégorie

socioprofessionnelle des Réunionnais en 2018

Sexe Catégorie Nombre d'accidents du Nombre d'accidents "Taux de "Part des accidents | Indice de
socioprofessionnelle travail du travail avec IPP fréquence graves (en %)" gravité (*)
(en %)"
Femmes g'adres et-chefs 10 8 106 73 8,3
entreprise
Professions intermédiaires 339 19 13,8 56 9,3
Employés 912 57 12,0 6,3 91
Ouvriers 414 27 378 6,5 321
Hommes | Cadres et chefs 156 10 99 6,4 8,0
d'entreprise
Professions intermédiaires 324 I 12,7 34 56
Employés 741 28 15,3 38 9,7
Ouvriers 2080 120 24,6 58 21,3
Ensemble 5076 280 171 55 131

IPP : incapacité partielle permanente.
(*) Indice de gravité - taux moyen d’ incapacité partielle permanente (IPP) par million d’heures rémunérées.
Source : Cnam-TS, Dares.




@ ‘maladies professionnelles

Les maladies professionnelles
a La Réunion en 2018

LE!FFRES CLES 2022

FUJLILIGU |

' 93,6%

des maladies
professionnelles sont

des TMS
Maladies professionnelles 283
Maladies professionnelles graves 195
Part des maladies graves (en %) 68,9 .
- ; Troubles musculo-squelettiques (TMS) 265
Taux de fréquence des maladies 1
professionnelles (en %) Part des TMS graves (en %) 70,6
Indice de gravité des maladies 8.2 Taux de fréquence des cas de TMS (en %) 0,9
professionnelles Indice de gravité des TMS 74
Evolution entre 2017 et 2018
Evolution des maladies professionnelles 2017-2018 (en %) 33
Evolution des maladies professionnelles graves 2017-2018 (en %) 336
Evolution des Troubles musculo-squelettiques (TMS) 2017-2018 (en %) 39

Source : Cnam-TS, Dares.
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Les logements sociaux

Le parc locatif social de La Réunion au 1er janvier 2021

Nombre de | Evolution Densité Part de Part des Part des Part des
logements | 2021/2020 | pour 100 logements en logements logements logements
Zone sociaux au (en %) résidences QPV individuel llectifs étudiants

01/01/2021 principales (en %) (en %) (en %) (en %)

Départements et

régions d’outre- 171818

mer

France

métropolitaineet 5 210 682

[p]{e] |

La Réunion 78 957

CA CIVIS

(Communauté 12 550 39 18 55,7 12,9 85,5 16

Intercommunale

des Vllles

Solidaires)

CA du Sud 6877 58 13,3 48,9 19,2 74,9 59

CA

Intercommunale 12 242 1,7 26,5 48,6 16,6 834 0

de la Réunion Est

(CIREST)

CA

Intercommunale 28129 1,8 328 47 8,9 90,5 06

du Nord de la

Réunion (CINOR)

CA Territoire de

la Cote Ouest 19159 1 24,2 459 17 82,7 03

(TCO)

Source : Données internes du Pole C de la DEETS Réunion.
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@ logements sociaux

Prés de
78 957 1800 1,4%
J (o]
logements sociaux nouveaux taux de vacance
au ler janvier 2021 logements mis en

service sur un an
soit

+2,3%

par rapport a 2020

Source : Données internes du Pole C de la DEETS Réunion. A




W Lese pulsions locatives

Décisions d'expulsions locatives en 2019

LES CHIFFRES CLES 2022

Total 1568
Expulsions "fermes" 588
Expulsions "conditionnelles" 980
Décisions d'expulsions locatives pour 1000 ménages 10,6
"Dettes relatives a des impayés d'énergie
dans les dossiers de surendettement en 2020"
Nombre de dossiers de surendettement avec impayés 252
d'énergie
Part des dossiers avec impayés d'énergie parmi 264
I'ensemble des dossiers de surendettement (en%)
Part des dettes liées a des impayés d'énergie dans 0,5

I'ensemble des dettes (en %)

1568

expulsions locatives
en 2019

Sources : Ministére de la justice/SG/SDSE, répertoire général civil 2019 ; Insee, recensement de la population 2016 et 2017 ; banque de France, enquéte typologique 2020.



Etablissements pour adultes et familles en difficulté

Hébergement social

LES CHIFFRES CLES 2022

MENT

pergement des personnes en difficulté

1710

établissements
pour venir en aide
aux Réunionnais en
difficulté en 2021

Centres d'hébergement et de réinsertion sociale, CHRS 348
Centres d'accueil de demandeurs d'asile, CADA 0
Centres d'accueil non conventionnés au titre de I'aide sociale 412
Centres provisoires d'hébergement 0
Logement accompagné
Maisons relais - Pensions de famille 83
Autres résidences Sociales 0
Foyers de jeunes travailleurs (FJT) 107
Foyers de travailleurs migrants (FTM) 0
Nombre de pl d'hébergement
dont urgences 182
dont stabilisation 0
dont insertion 578
Taux d'équipement en places d'hébergement pour 1 000 adultes 13

Sources : DREES, Finess ; Insee, Recensement de la population exploitation complémentaire, estimations de population 2021 ; DREETS ; DGCS.
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N L’Aide sociale a I'enfance (ASE)

Enfants confiés a I’ASE au 31 décembre 2020,
par type détaillé de mesure

Pupilles 35
enfants accuei"is a I’ASE Accueil provisoire Mineurs 177
au ler ja nvier 2020 Accueil provisoire de jeunes 181
Majeurs
Délégation de l'autorité 57
parentale
Tutelle 15
Enfants accueillis a I'ASE 2732 Retrait partiel 0
Dont Enfants confiés a I'ASE 2213 Placement ASE (juge) 1748
Dont Placements directs 519 Total enfants confids 2213

Source : DREES, enquéte Aide sociale 2020.
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w sociale a I'’enfance (ASE)

Enfants confiés a I’ASE au 31 décembre 2020,

par mode d'hébergement

Placements directs par le juge,
au 31 décembre 2020

Familles d'accueil 1594
Etablissements 41
Adolescents et jeunes majeurs 0
autonomes

Autres 208
Total enfants confiés 2213

Placement par le juge auprés d'un tiers 366
digne de confiance

Placement par le juge auprés d'un 12

établissement ou un service

Délégation de I'autorité parentale aun 141
particulier ou a un établissement

Total placements directs 519

Source : DREES, enquéte Aide sociale 2020.
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ACTIVITES DES SERVICES DE LA DEETS REUNION

\ L'inspection du travail

INTERVENTIONS

TOTAL 2259
Dont Contrdles entreprises et réunions en entreprises 1208
Dont contrdles sur le théme du travail illégal 382
Dont contrdles sur le théme des chutes de hauteur 356
Dont contréles sur le theme COVID 380

SUITES A INTERVENTIONS

TOTAL 2319
Observations 1668
Mises en demeure 61
Procés verbaux 72
Décisions chantiers 95
Vérifications mesurage 10
Décisions 319

Source : Données internes du Pole C de la DEETS Réunion.



ACTIVITES DES SERVICES DE LA DEETS REUNION

. Les renseignements en matiere de droit du travail

RENSEIGNEMENTS

TOTAL 8 544
Téléphone 80%
Physique 8%
Mail 12%

RUPTURES CONVENTIONNELLES 8 389

ACCORDS 970
dont épargne salariale 423

Source : Données internes du Pole T de la DEETS Réunion.




ACTIVITES DES SERVICES DE LA DEETS REUNION

\ La concurrence et répression des fraudes

Secrétariat [ Accueil

Nombre de courriers regus 4 205
Nombre de courriers envoyés 2 807
Enquétes
Nombre d'alertes recues 36
Nombre de visites d’entreprises 1729
Nombre de prélévements 333
Suites

Nombre de Polices Administratives 190
Nombre d'indices concurrence détectés 9
Nombre d'indices en enquéte 10
Nombre de Procés verbal 103
Dont délits 32

Source : Données internes du Pole C de la DEETS Réunion.



ACTIVITES DES SERVICES DE LA DEETS REUNION

~ Les indicateurs de métrologie 2022

"Nombre d’instruments "Nombre de
contrdlés surveillances des
(controle de 1er niveau)" organismes
(controle de 2nd
niveau)"
Année 2021 426 41

Source : Données internes du Pole T de la DEETS Réunion.
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ACTIVITES DES SERVICES DE LA DEETS REUNION

\ Le PO FSE Réunion 2014-2020

Thématiques Budge!: Progralm:ne Taux de programmation Nombre de participants
en millions d'€

Investir dans I’éducation, les compétences et la 181,6 110% 44 806

formation tout au long de la vie

Promouvoir I'acceés a I'emploi et soutenir la 224,2 105% 87 461

mobilité de la main-d‘ceuvre

Promouvoir I'inclusion sociale et lutter contre la 90,6 94% 27 050

pauvreté

Favoriser la réparation des dommages causés 6,9 6%

par la crise COVID et préparer la reprise
écologique, numérique et résiliente de

I'’économie

Soutien a la reprise en faveur de la cohésion et m

des territoires de I'Europe (REACT-EU)

Budget global du PO FSE REUNION 2014-2020 614,8 (*)

Activité FSE DEETS au 31/12/2021 FSE DEETS au 31/12/2021 IE)
Nombre de dossiers instruits 39 8
Montants programmés 56 900 917,99€ 2 millions d'€
Nombre de dossiers soldés 17

correspondant a 20 millions d'€

(*) montant au 01/01/2022 - Programmation a venir.
Source : Données internes du FSE de la DEETS Réunion.



ACTIVITES DES SERVICES DE LA DEETS REUNION

- La politique du Titre 2021

Procés-verbaux validés 949
Titres professionnels délivrés 86
Parchemins édités 4 598
Demandes pour officier en tant que juré de Titre Professionnel 458
dont demandes ayant fait I'objet d'une décision d'habilitation 68%
Nombre de demandes d'agréments traités en 2021 257
dont nouvelles [ renouvellements demandes 185
dont demandes de changement de plateau technique 13
prorogations d’agrément 42
dont retraits d'agrément 2
dont demandes refusées ou classées sans suite 15

Source : Données internes du SRC de la DEETS Réunion.




Nous contacter
Tﬂ
l Par mail :
|

= 974.direction@deets.gouv.fr
Direction DE LA REUNION Par téléphone :
de I’'Economie, 0262 94 07 07
de I'Emploi,
du Travail et des Solidarités Par courrier :
de La Réunion 112, rue de la République

CS 21076 - 97400 Saint-Denis

Retrouver Ja DEETS sur :
www.reunion.deets.gouv.fr




